

ДУСЛУК

ОКТАБРЬ РАЙОНЫНЫҢ ИЖТИМАГЫЙ- СЯСИ ГАЗЕТАСЫ.
ОБЩЕСТВЕННО - ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА ОКТАБРЬСКОГО РАЙОНА.

Газета 1931 елның
9 июленнан бирле чыга.

№148 (7321)

10 декабрь, 1991 ел,
СИШӘМБЕ

Бәясә 4 тиен.



Яңа оешма төзелде

6 нчы декабрь көнне яшьләр оешмалары район Советының оештыру конференциясе үтте. Анда конференция делегатларынан тыш ВЛКСМның республика комитеты хезмәткәре А. И. Пирожков, халык депутатлары район Советының яшьләр белән пләү, физкультура һәм спорт бүлегә мөдире Ф.Р. Ногманова катнашты.

Конференциянең беренче көн тәртибидә ВЛКСМның район комитеты беренче секретаре Н. М. Мөхәммәтжанов яңа оешма — яшьләр оешмалары район Советының Уставы, программасы, бурычлары һәм максатлары белән таныштырды. Конференциядә катнашучылар өлеге Уставны кабул итеп, халык депутатларының район Советы каршында яңа оешманы теркәүне сорап мөрәҗәгать итәргә қарар қылдылар. ВЛКСМ республика комитеты вәкиле А. И. Пирожков республикада яшьләр хәрәкәтенә бүгенге торышын, ВЛКСМ рескомының финансы хәлен анализлады, яңа алмашка килүче оешмалар турында сөйләде.

Конференциядә яшьләр оешмалары район Советының рәисе итеп Н. М. Мөхәммәтжанов, аның урынбасары итеп Ә. Х. Шәяхмәтов сайланды. Шунда ук 4 кешедән торган яшьләр оешмалары район Советы идарәсе сайланды.

Аннан яшьләр оешмаларының республика үчредительный конференциясенә делегатлар күрсәтү башланды. Делегатлар итеп яшьләр оешмаларының район Советы рәисе урынбасары Әнвәр Хәйдәрович Шәяхмәтов һәм өлеге идарә члены, район пионерлар йорты директоры Гүзәл Дамирова Әлиуллина сайланды.



Шәяхмәт Галиевич Хәсәншин байтак еллар механизатор булып эшләде. Хезмәтен жиренә жиктеп, жарусыз башкаруы белән хужалыкта хөрмәт қазанды. Инде 2 ел элек, аның хисап эшенә сәләтен, төгәллеген, гаделлеген исәпкә алып, Шәяхмәт

Галиевичны үчетчы итеп күчәрдәләр. Хәзер ул бу хезмәтне дә тулысынча үзләштерде, аның эшенә қарата колхоз идарәсенә дә, механизаторларның да сүз тидергәне юк.

Рәсемдә: Ульянов исемендәге колхоз үчетчысы Ш. Г. Хәсәншин.

Күптән түгел генә дәртле хезмәт белән гөрләп торган басулар серле тынлыкка чумган. Әнә шул иртөгә серле тынлыкны бозып, авыл башында трактор жүрендә, Салам кибәннәре өстендә шул тынлыкта оеп утыручы көртлекләр, басуга жим эзләп килүче чыпчықлар өере пырхылдап һавага күтөрелде. Тракторчы исә тул-туры басуга үтте, арбадан тиресен бушатты да янә килгән июльна чыкты. Ул Евгений Сухов иде. Әле күптән түгел генә изү чишен, қыр шуалатып эшләп йөргән механизатор бүген қышқы сезонга фермага эшкә килгән. Нинди генә хезмәткә алыңса да намус белән эшләүче Евгений Александрович биредә тирес чыгаруда да сынатмый.

Әнә шундый игенче хезмәтне үзен тулысынча багышлаган, жирне бөтен йөрәгә белән яратқан, техникага гашыйк, сайлаган һөнәренә күңеле белән тұрылыклы булган авылдашларым турында уйлыйм. Хәбир Волиев, Хәким Нуруллин, Гариф

Хәлимов, Гаяз Хосәнов, Гата Гыйбадуллин 30 елга яқын туган басуларында жир сөрәләр, иген үстерәләр. Елның елында алар сафына яшьләр кушыла. 3 ел инде механизаторлар аренда звеносына берләшеп, тотрыклы уныш яулайлар.

Мәсәлән, Илһам Хафизов жикәчеләгендәге 11 кешелек звеноның күркәм эшләрә турында искә алмый мөмкин түгел. Алар бөртекле-қузаклы культураларның һәр гектарынан 21,3 центнер, шикәр чөгәндәрәннән 220 центнер уныш жыйп алдылар. Быелгыдай қорылыклы елны шушундый уныш жыйп алу зур қуаныч. Звено членылары Хәбир Волиев, Таһир Хәлимов, Хәкимулла Нуретдинов, Хәниф Хафизов, Сәлим Хәниев, Юныс Мортазин һәм башка тырыш механизаторларның жирләрне агротехника қушқанча эшкәртү, ашламаларны вакытында тигезләп сипүтәру, чәчүлекләрне яхшы қаравы нәтижәсендә ире-

УКУЛАР БАШЛАНДЫ

9 декабрьдән районда ферма мөдирләре һәм баш зоотехниклар өчен бер атналык зооветукулар башланды. Район ветеринария станциясендә үткөрелә торган бу укуда ел үзәнчөләкләрәннән чыгып терлекчеләктәге бурычлар, товарлыклы-сөтчелек, товарлыклы-дүңгәзчылык һәм сарыкчылык фермаларында малларны қарау, хезмәтне оештыру һәм аңа түләү, үрчәм алу һәм аны саклау буенча район авыл хужалыгы һәм азыктөлек идарәсе начальнигы Ә. Н. Рәхмәтуллин районда терлекчелекнең бүгенге торышына гомуми анализ ясау белән ачып жиберде.



Тимер чыңы тынмый

шелде бу уңышка.

Шакирҗан Әндәрҗанов жикәчеләгендәге звено егетләрнен дә хезмәт, мактаулы.

Уйларымны мастерской яғыннан ишетелгән тимер чыңы бүлдә. Игенче авылдашларымның бүгенге шөгиле, язгы чәчү хәстәрлекләре белән қызыксынып мастерскойга юнәлдәм. Биредә киеренке эш қайный. Әле тегендә, әле монда механизаторларның һәм мастерской белгечләрнен жикти, қайгыртучан йөзләре күзгә чалына.

Хәким Нуруллин, Ислам Хәлимов, Сәғыйт Нәбиуллин, мастерской белгечләре ярдәмендә үзләре идарә иткән тракторларга ремонт ясайлар. Тағылма инвентарыны ремонтлау өчен махсус жылытылган, яқты утлар қуелган цех булдырганнар. Иң тырыш механизаторлар — Хәниф Хафизов, Рәшит Фәйзуллин, Әхәт Әхмәтов, Илһам Галимҗанов 15 чәчкече, 12 культиваторны ремонт-

*Тольятти машина төзүчеләре өчен алар эшләп чыгара торган «Лада» һәм «Нива» машиналары үзәнчөләккә валюта ролен үти. Өлкәгә кирәкле жиһазлар һәм материаллар сатып алу өчен «Волга» автозаводы 310 машина бүлеп бирде. Машиналар тракторлар һәм комбайннар өчен запас частьларга, ағачка, хәтта конфет қәгазәнә алыштырыла.

*Армавирда яшәүче өч сөрхәнтәйнең кеше башынан бүрек аулап йөрүе бик күңелсез төгәлләнде. Алар берәү, башынан бүрек эләктереп чабып китүгә, яқындагы ир-атлар югалып қалмый. Тегеләрне бик тиз тотып алалар. Тавышны қазаларның шәһәр митингысына жыйелган кешеләр ишетеп ала. Қазакларның хөкәм қарары қатгый — теге юпсезләрне бөтен халық алдында мәйданда суктырырга.

*Ел ахырына Қытайда халық саны 1 миллиард 116 миллион кешегә жикте.

*Жир тетрәү нәтижәсендә Румынияда 2500 йорт ишелеп төште һәм 2 меңгә яқын кеше тон ярасы алды. Қорбаннар юк.

x x x

Күптән түгел генә Ватаныбыз башқаласында қилограммы 162 сумнан сатылган атаклы «Советская» қолбасасын Ярославль шәһәрнендә 229 сум 50 тиенгә саталар икән.

Хак сүзле «Золотое кольцо» өлкә газетасы бу аяқтан егарлык яңалыкны

Ишеттегезме әле...

«Ярославль төкерде Мәскәүгә» дигән баш астында биреп, әлеге патша қолбасасын зур сурәте белән бастырган. Өч көннен соң Ленинград проспектындагы универсам директоры Ирина Степанова газета чыгышы бик яхшы реклама булды, дип белдерә. Кибет Ярославль читендәге микрорайонга урнашқан булуга қарамастан, сатып алучылар бирегә ябырылган. Бер хатын озакламый туй буласына сылтап, мең сумлык қолбаса алған.

Мона гаҗәпләнергә дә урын юк. Яқын көннәрдә генә қилограммы 130 сумлык атланмайны да чират торып алып бетергәннәр. Бу аңдашылма да, чонки ярославльлеләр аның төмен дә оныгып баралар икән инде.

x x x

Француз шәһәре Париждагы почта маркалары басу типографиясе СССРдан азын-төлек талоннары басарга заказ қабул итте.

*Хәзер бу бик қәлке тоелып, әмма өлеге факт күптән түгел генә беленде. 1946 елда Бөекбританиянең тышқы эшләр министрлығы СССР дөньяда иң қуәтле экономик дәүләткә әвереләчәк дип чын күңелдән ышанған икән.

Ачықланганча, Британия тышқы эшләр министрлығы хезмәткәрләре СССРда промышленность житештерүе күләме 1975 елда Америка күрсәткеләренә тигезләнәчәк дип ышанғаннар.

теп ябыштыручы һөнәре алып, шунда эшләде, аннан тимерчелеккә алынды. Егетләрнен бүгенге көндә, кем әйтмешли, «эшләрә муеннан». Үзләренәң төп вазифаларыннан тыш, жикәл һәм авыр тырмаларны ремонтлайлар, сафтан чыққан тешләрнен алыштыралар. Шөрәпләрнен, болтларны, ышанычсыз сынықларын алыштыралар. Аларның қулларына күз ярми. Механизаторларның заказлары беткән арада тизрәк эшләп қалырга ашыгалар, 400 дән артық тырманы яхшы сыйфатлы итеп әзерлек сызығына қуярга тырышалар.

Әйе, игенченең эше шундый, ел өйләнәсе бетми, икмәк табынга бик күп мәшәкәтләр, тыңгысыз, йокысыз төннәр, алусыз хезмәт аша ғына киле.

Үз хезмәтләренә чын күңелдән бирелгән жикәди йәллә, уңған механизаторларга қарыйм да, киләсе елларда да мул уңышлар алуға өмет, ышаныч арта.

М. УСМАНОВА.
«40 лет Победы» колхозы.

